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نشســت اخیر ســه جانبه چین، ژاپن و کره جنوبی در ماه می  با خشــم و عکس العمل 
فوری کره شمالی مواجه شد که صدها بالن حامل کیسه های زباله را به آسمان کره جنوبی 
فرســتاد. با گرم شــدن روابط ژاپن و کره جنوبی، سرد شــدن روابط چین و ژاپن و رویارویی 
آشتی ناپذیر چین و آمریکا، حزب کمونیست چین به طور فزاینده ای در چشم انداز ژئوپلیتیک 
شمال شرق آسیا احساس انفعال پیدا کرد. برخی از تحلیلگران چینی معتقدند  شبه جزیره 
کره در حال تبدیل شــدن به دیوار برلین جدید است. «شــی شان»، سردبیر ارشد اپک تایمز، 
در برنامــه «پیناکل ویو»، پروژه مشــترک ان تی دی و اپک تایمز بــا محوریت چین، می گوید 
وضعیــت شــبه جزیره کره از اوایل دهه ۱۹۹۰ دگرگون شــده اســت. او گفت: «پیش تر دو 
جبهه داشــتیم: کره جنوبی  تحت حمایت ژاپن و آمریکا  و کره شمالی  تحت حمایت حزب 

کمونیست چین و اتحاد جماهیر شوروی سابق».
با فروپاشــی اتحاد جماهیر شــوروی و برقراری روابط دیپلماتیک بین حزب کمونیست 
چین و کره جنوبی، کره شــمالی برآشــفته شد و احســاس کرد  امنیت کشور به حال خود 
رها شده است. متحدان کره شمالی در مواجهه با کره جنوبی که از حمایت ژاپن و آمریکا 
برخوردار بود، پشــت این کشــور را خالی کردند؛ ازاین رو، رژیم کیــم تصمیم گرفت به هر 

قیمتی که شده به سلاح هسته ای دست پیدا کند.
شی معتقد است  ارتباط چین و کره شمالی متعاقب ازسرگیری روابط حزب کمونیست 
چین و کره جنوبی تا مرز فروپاشــی پیش رفت. او گفت: «تا آنجا که می دانم، کیم جونگ 
ایل زمانی پیشنهاد قطع روابط دیپلماتیک با حزب کمونیست چین و ایجاد ارتباط با تایوان 
را مطــرح کرد و جــدال مرگ و زندگی را برگزید؛ با این حال، پس از ســنجیدن ابعاد ماجرا، 
به غیرممکن بودن آن پی برد. از آنجا که اکثر تولیدات و ســامانه های صنعتی کره شمالی 
با ســرزمین اصلی چین گره خورده اند، یکپارچگی این کشــور و تایوان غیرممکن بود و گره 
بزرگی در روابط کره شمالی و حزب کمونیست چین ایجاد می کرد. ازاین رو، کره شمالی به 
دنبال تسلیحات هســته ای رفت، اما حزب کمونیست چین همچنان به موضع علنی خود 
مبنی بر خلع ســلاح هسته ای شبه جزیره کره پایبند بود». «گیو جون»، سردبیر اپک تایمز در 
هنگ کنگ، معتقد اســت پافشاری حزب کمونیســت چین جزء اهداف راهبردی بلندمدت 
در ژئوپلیتیک پکن محســوب می شــود. او گفت: «دلیل ســاده ای دارد؛ اگر شبه جزیره کره 

به تســلیحات هسته ای دســت پیدا کند، شمال 
چین و حتی کل منطقه شــرقی چیــن را تهدید 
می کند و اگر کره شــمالی به تسلیحات هسته ای 
دســت پیدا کند، کره جنوبی، ژاپن و حتی تایوان 
نیز ممکن اســت به فکر سلاح هسته ای بیفتند. 
کره جنوبی روی نقشــه حدود هــزار کیلومتر با 
پکن فاصله دارد. موشکی که سرعتش سه برابر 
ســرعت صوت باشــد، بعد از ۲۰ دقیقه به آنجا 
می رسد. ژاپن هم تقریبا همین طور است. جنوب 
ژاپــن تا پکن اندکی بیش از هــزارو ۲۰۰ کیلومتر 
فاصله دارد. تایوان دورتر است اما فقط ۳۰ تا ۴۰ 
دقیقه طول می کشد تا موشک به آنجا برسد. اگر 
موشک مافوق  صوت باشد، ممکن است فقط ۱۰ 

دقیقه طول بکشد».
خانم گیو تأکید کرد آمریکا توانســته از هسته ای شدن این کشــورها جلوگیری کند؛ زیرا 
این اتفاق چتر هســته ای را بالای سر آنها قرار می دهد. «اگر کره شمالی به سلاح هسته ای 
دســت پیدا کند، آمریکا باید ســلاح های هســته ای خود را وارد منطقه کند که یک عامل 
بازدارنده راهبردی در برابر حزب کمونیســت چین اســت. اگر همه این کشورها به سلاح 
هسته ای برسند، چهار کشور هســته ای در اطراف پکن ظاهر می شود که تاکنون بی سابقه 

بوده است.
 این امر موقعیت ژئوپلیتیک حزب کمونیســت چیــن را تا حد زیادی ضعیف تر می کند؛ 
ازاین رو، این کشــور همواره در پی خلع سلاح هســته ای شبه جزیره کره بوده است. بعدها 
کــه روابط آمریکا و چین رو به وخامت رفت، حزب کمونیســت چیــن از نو به حمایت از 
کره شــمالی پرداخت. این یک ضرورت تاکتیکی پنهانی اســت. اکنون شــاهدیم که حزب 
کمونیســت چین از تاکتیک های کوتاه مدت استفاده می کند که راهبرد ژئوپلیتیک بلندمدت 

این کشور را ضعیف کرده و بسیار غیرمنطقی جلوه می کند».

تایوان خط مقدم رویارویی چین و آمریکا
گیو می گوید: «حزب کمونیســت چین و آمریکا درخصوص مســائل شــمال شرق آسیا 
از یــک تفاهم ضمنی راهبردی بلندمــدت برخوردارند». او افزود: «پکن نه وجود ســلاح 
هسته ای در این منطقه را می خواهد و نه خواهان اتحاد شبه جزیره کره است؛ زیرا تمایلی 
به شکل گیری یک کره متحد و حامی آمریکا ندارد. البته آمریکا نیز نمی خواهد این کشورها 
به سلاح هسته ای دست پیدا کنند. اولویت اصلی راهبرد امنیتی آمریکا همواره عدم اشاعه 

و کنترل سلاح های کشتار  جمعی بوده است».
گیو معتقد است آمریکا نمی خواهد شبه جزیره کره متحد شود. «موضوع کمی پیچیده 
است؛ زیرا آمریکا نگران خودِ کره شمالی نیست و بیشتر به چین و روسیه توجه دارد. وجود 
رژیم کره شــمالی در عمل برای آمریکا سودمند اســت؛ زیرا حضور نظامی این کشور را در 
منطقه توجیه می کند. آمریکا به شدت به ائتلاف نظامی خود با ژاپن و کره جنوبی در شمال 
شــرق آسیا متکی است. با اضافه شدن کره شمالی، این اتحاد پایدارتر خواهد شد. ازاین رو، 
آمریکا و چین در چند دهه گذشــته تفاهم ضمنی درخور توجهی داشــته اند. تنها شک و 
تردیدی که وجود دارد، درباره تایوان اســت. برقــراری روابط دیپلماتیک بین آمریکا و چین 

بــه توافقی ضمنی انجامید که چین به تایوان حمله نخواهد کرد. ازاین رو پکن هم زمان با 
انتشــار اعلامیه مشــترک آمریکا و چین، اعلام کرد  برنامه الحاق مسالمت آمیز تایوان را از 
سر خواهد گرفت و در نوزدهمین کنگره ملی حزب کمونیست در سال ۲۰۱۷ از تنظیم یک 
چارچوب زمانی برای الحاق تایوان خبر داد تا این کشور را طی ۱۰ تا ۱۵ سال با به کارگیری 
روش های مختلف - که حمله نظامی هم جزء آنها خواهد بود- به خاک خود الحاق کند». 
خانم گیو گفت: «به این ترتیب، دیدگاه راهبردی آمریکا نسبت به چین دستخوش تغییرات 

شگرفی شد که تا امروز ادامه داشته است.
در سال ۲۰۱۸، انعطاف درخور توجهی در راهبردهای آمریکا و چین به چشم می خورد. 
برای نمونه، شــاهد بودیم که نخست وزیر ســابق حزب کمونیست چین، لی که چیانگ، به 
ژاپن ســفر کرد. پس از بحران تاد (پدافند هوایی ارتفاع بالا)، حزب کمونیست چین روابط 
خود را به ســرعت با کره جنوبی بهبود بخشــید و روابط دوجانبه اش را با روســیه تقویت 

کرد».
آمریکا نیز لایحه ســفر به تایوان و لایحه ضمانت تایوان را برای تقویت روابط دو کشور 

از جمله در حیطه نظامی به تصویب رساند.
گیو می افزاید: «روابط آمریکا و چین از آن  روز رو به وخامت رفت. حزب کمونیست چین 
خواهان یکپارچگی ملی شــد، اما آمریکا اعتقاد داشت  حزب کمونیست از قوه قهریه برای 
تغییر وضعیت ژئوپلیتیک موجود اســتفاده می کند. این مناقشــه حل شدنی نبود و ازاین  رو 

فقط شاهد تشدید وخامت اوضاع بوده ایم».

مثلث آمریکا-ژاپن-کره جنوبی
شــی، سردبیر ارشد اپك تایمز، معتقد اســت روابط ژاپن، آمریکا و کره جنوبی مثلث وار 
است و ضعیف ترین ضلع این مثلث، رابطه ژاپن و کره جنوبی است. به گفته شی، از زمان 
روی کار آمــدن مون جه ایــن، رئیس جمهور کره جنوبی  و به ویژه با فشــار روزهای پایانی 
دولت ترامپ، روابط ژاپن و کره جنوبی پیشــرفت چشــمگیری داشته که به افزایش فشار 

خارجی دشمن نیز مربوط می شود.
«دو ون»، مدیر ســابق دفتــر حقوقی منطقــه خودمختار مغولســتان داخلی، معتقد 
اســت  تنش های بین ژاپن و کره جنوبی بیشترین 
منفعــت را بــرای حزب کمونیســت چین دارد. 
«اتحاد آمریکا، ژاپن و کره جنوبی مبنای تشــکیل 
ناتوی کوچــک در آسیا-اقیانوســیه اســت که 
بزرگ تریــن چالــش امنیتــی حزب کمونیســت 
چین خواهد بود. ژاپن و کره جنوبی ســنگرهای 
خط مقدم هســتند. ازاین رو، حزب کمونیست از 

مشاهده مناقشه بین آنها رضایت دارد».
«دو ون» بــرای روابط متغیر ژاپــن و کره در 
ســال های اخیر چهــار دلیل می آورد: مســائل 
تاریخی، اختلافات ارضی مانند مناقشــه بر ســر 
جزیره دوکدو/تاکشیما، اختلافات تجاری به ویژه 
بر ســر محدودیت های صادراتــی ژاپن در زمینه 
نیمه رســاناها در ســال ۲۰۱۹ و عوامل سیاسی 
داخلی. ملی گرایی روی هر دو دولت تأثیر گذاشــته و امکان رســیدن به ســازش را برای 

طرفین دشوار کرده است.
گیــو تأکید کرد که چیــن، ژاپن و کره جنوبی مواضع خود را به طــور جداگانه در جریان 
نشســت اخیر مطرح کردند. او با اشــاره به اینکه در دوران دنگ شــیائوپینگ، رهبر سابق 
حزب کمونیست، درک درستی از منفعت روابط مثبت چین و ژاپن برای هر دو کشور وجود 
داشــت، گفت: «روابط چین و ژاپن برای چین حائز اهمیت اســت و شاید بعد از روابط این 
کشــور با آمریکا، در اولویت دوم باشد؛ ازاین رو ژاپن در جریان اصلاحات و اجرای سیاست 
درهای باز در چین، کمک های درخور توجهی در زمینه مالی و فناوری به این کشــور کرد». 

او افزود  حزب کمونیست چین مقصر اصلی افول روابط چین و ژاپن است.
«پــس از فروپاشــی ایدئولوژی کمونیســتی در چین، حزب کمونیســت از ملی گرایی و 
میهن پرســتی جهت تحکیم مشروعیت و ایجاد مجموعه ای از ارزش های مشترک استفاده 
کرد. متأســفانه ژاپن، به ویژه پس از به قدرت رســیدن شــی در چین، به هدف اصلی پکن 

تبدیل شد».
برای نمونه، وقتی شینزو آبه برای اولین بار به نخست وزیری ژاپن رسید، به دنبال بهبود 
روابــط با چین بــود؛ با این حال، چین در آن مقطع به طور دائــم تظاهرات ضد ژاپنی برگزار 
می کرد و کالاهای ژاپنی را تحت تحریم قرار می داد و شــی به تشدید احساسات ضد  ژاپنی 
در نانجینگ دامن می زد. «چین از نظر سیاســی به دشــمنی ژاپن  نیاز داشت. اگر آمریکا را 
انتخاب می کرد، با دشمن ترســناکی مواجه می شد. تایوان و فیلیپین نیز برای ایفای نقش 
دشــمن خیلی کوچک و ضعیف بودند. ژاپن گزینه مناسبی بود و با چین خصومت تاریخی 
داشت. ازاین رو، چین برای تقویت احساسات ملی گرایانه - از منظر ملاحظات سیاسی- ژاپن 

را به عنوان مهم ترین دشمن خود برگزید».
نخبــگان ژاپنــی که از این تجربه درس عبــرت گرفته بودند، تصمیم به تقویت کشــور 
گرفتند. مفهوم راهبرد هند-آرام از دل این وضعیت بیرون آمد و به پیشنهاد آبه، دستمایه 

تقویت ژاپن قرار گرفت.
شــی به این نکته اشاره می کند که نظرســنجی های گذشته از کاهش علاقه ژاپنی ها به 
چیــن حکایت دارند. او گفت: «به قول معروف، هرچه بــکاری همان را درو خواهی کرد. 

وقتی به دشمن نیاز دارید، دشمن پیدا می کنید».

نشست اخیر  ژاپن، کره جنوبي و چین و  واکنش کره شمالي

دیوار  برلین نوین توافق گروه هفت 
برای استفاده از دارایی های روسیه

رهبران کشــورهای ثروتمند و صنعتی بزرگ جهان موسوم به گروه 
هفت (G 7) با میزبانی ایتالیا که ریاســت سالانه این گروه را بر عهده 
دارد، گردهم آمدند و در مذاکرات خود بر ســر یــک قرارداد کلی به توافق 
رســیدند تا از دارایی های مسدود شده روسیه برای کمک حدود ۵۰ میلیارد 
دلاری بــه اوکراین برای جنگ جاری با روســیه اســتفاده کنند. به نوشــته 
واشنگتن پســت، این توافق که پــس از ماه ها مذاکره حاصل شــد، یکی از 
اهداف اصلی رهبران گروه هفت بود که در یک اســتراحتگاه پنج ستاره در 
ســواحل جنوبی ایتالیا با یکدیگر ملاقات کردند. این توافق سیاســی محور 
اصلی روز افتتاحیه نشست سالانه سران گروه هفت در جنوب ایتالیا بود که 
برای دومین سال متوالی با حضور رئیس جمهور اوکراین، ولودیمیر زلنسکی 

برگزار شد.
زلنســکی گفت که در حاشیه این اجلاس یک توافق نامه امنیتی ۱۰ ساله 
با ژاپن امضا کرده اســت و ژاپن امســال ۴٫۵ میلیارد دلار به اوکراین کمک 

خواهد کرد.
طرح گروه هفت برای اوکراین مبتنی بر وام چند ساله با استفاده از سود 
حاصل از حدود ۳۰۰ میلیارد دلار وجوه توقیف شده روسیه است. یک منبع 
دیپلماتیک گروه هفت که نخواســت نامش فاش  شود، به رویترز گفت که 

جزئیات فنی قرار است در هفته های آینده نهایی شود.
رویترز به نقل از یک مقام ارشد آمریکایی نوشت  ایالات متحده موافقت 
کرده بود تا ۵۰ میلیارد دلار را خودش تأمین کند، اما با اعلام مشارکت سایر 

کشورها، این مبلغ ممکن است به میزان درخور توجهی کاهش یابد.
هــدف گروه هفت از ایــن توافق، آن بود که اطمینان حاصل شــود این 
توافق بتواند ســال ها فارغ از اینکه چه کسی در هر کشوری در رأس قدرت 
اســت، اجرا شــود. رویترز به نقل از یک فرد نزدیک بــه مذاکرات گفت  این 
توافــق بیانگــر نگرانی  از کاهــش حمایت های ایالات متحــده در صورت 

پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات امسال ایالات متحده است.
ماریــا زاخــارووا، ســخنگوی وزارت خارجه روســیه، در واکنش به این 
توافق گفت که روســیه تلاش های غرب برای دریافت درآمد از دارایی های 
مسدود شــده خــود را جنایتکارانــه می دانــد. ســخنگوی وزارت خارجه 
روســیه تأکید کرد  واکنش مســکو برای اتحادیه اروپا بسیار دردناک خواهد

بود.
رویترز نوشته است  بســیاری از رهبران گروه هفت در داخل کشور خود 
با مشــکل مواجه اند، اما مصمم به ایجاد تغییر در صحنه جهانی هستند؛ 
زیرا آنها همچنان به دنبال مقابله با جاه طلبی های اقتصادی چین هستند.

جورجیــا ملونــی، نخســت وزیر ایتالیا، در یــک اســتراحتگاه مجلل در 
منطقــه جنوبی پولیا در آغاز گفت وگوهای خود بــه میهمانان گروه هفت 
گفت: «کارهای زیادی برای انجام دادن وجود دارد، اما من مطمئن هســتم 
که می توانیم گفت وگوهایی داشــته باشــیم که به نتایــج ملموس و قابل 

اندازه گیری منجر شود ».
گروه هفت شامل کشــورهای آلمان، ایالات متحده، ایتالیا، بریتانیا، ژاپن، 
فرانســه و کاناداســت. این گروه پیش تر دارای هشــت عضو بود. روســیه 
در ســال ۱۹۹۸ به این گروه پیوســت، اما در ســال ۲۰۱۴، به دلیل اشــغال 
شــبه جزیره کریمه، از این گروه اخراج شد. رهبران این گروه با انتقاد از پکن، 
از رژیم چین خواستند تا حمایت از روسیه در جنگ اوکراین را متوقف کند.

از طــرف دیگر، مهاجــرت برای ایتالیــا، میزبان اجلاس کــه در یکی از 
مســیرهای اصلی ورود به اتحادیــه اروپا برای افرادی کــه از جنگ و فقر 
در آفریقــا، خاورمیانــه و آســیا فرار می کننــد، قــرار دارد، از اهمیتی ویژه  
برخوردار اســت. جورجیا ملونی، نخســت وزیر ایتالیا کــه به  خاطر موضع 
ســخت گیرانه اش در این زمینه شــناخته شده، مایل اســت سرمایه گذاری 
و بودجه برای کشــورهای آفریقایی را به عنوان ابزاری برای کاهش فشــار 

مهاجران بر اروپا افزایش دهد.
ملونی در افتتاحیه اجــلاس گفت: «ایتالیا می خواهد فضای کافی را به 
آفریقا که برای آینده همه ما اساسی است، اختصاص دهد. قاره ای با وجود 

تمام مشکلات و فرصت هایی که در آنجا وجود دارد».
خانم ملونی همچنین بار دیگر به مســئله مهاجرت به عنوان موضوعی 
نگران کننده اشــاره و تأکید کرد که قاچاقچیان انســان از استیصال انسان ها 

سوءاستفاده می کنند.
ملونی یــک قرارداد پنج ســاله بحث برانگیز با آلبانی امضــا کرده تا در 
حالی کــه ایتالیا به درخواســت پناه جویی آنها رســیدگی می کند، میزبان 
هــزاران پناه جو باشــد. او همچنین به همراه اورزولا فــن در لاین، بارها به 
مصر و تونس ســفر کرده و قراردادهایی را هم با این کشورها برای مقابله 
با موج مهاجرت امضا کرده اســت. اما ایتالیا در زمینه مهاجرت غیرقانونی 
تنها نیســت و ایالات متحده هم با تعداد فزاینده ای از مهاجران در مرزهای 
جنوبی خود دســت و پنجه نرم می کنــد. جو بایدن اخیــرا پس از تصویب 
لایحه ای تلاش کرده سیاســت های جدیدی را برای مهار مهاجرت در پیش 

بگیرد.
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کشورامید به ترمیم بدنه کارشناسی 
بزرگ تریــن  یکــی،  وقتــی 
حســنش، نه نگاه کارشناسی 
بــه امور که قابلمه ای باشــد 
که زیر بغــل می زند، در اولین 
حرکت، شــروع می کند به جاروکردن هر 
کســی که به جای قابلمه به تخصص و 
دانشــش تکیه زده و نتیجه کار می شود 
زخم زدن بر بدنه کارشناسی اداره کشور و 
هر کسی که نه با قابلمه که با دانش خود 

در جایگاه اداره امور قرار گرفته است.
برای من بشخصه آنچه در انتخابات سال 
۹۲ اهمیت داشت، این بود که بارقه هایی 
از بازگشــت نگاه کارشناسی و تخصصی 
برای اداره کشــور در افــق تحولات دیده 
می شــد. هر چه بود، صحبت از این نبود 
که فلانی برای اداره کشــور مناسب است 
چون هــر روز صبح قابلمــه زیر بغلش 
می زند و از خانه به دفتر ریاست جمهوری 
مــی رود و هــر کســی هــم کــه دنبال 
عیب جویی بود، نهایتا باید از این می گفت 
که این یکی جراح قلب خوبی نیســت و 
برای درمان کشور طبیب حاذقی نیست، 
هرچند بســیار هم گفته می شــد که این 
رئیس جمهور خوبی نیســت، چون مثلا 
جوجه کباب می خــورد. بالاخره هر چیز 
که هســت، بســیاری بر این عقیده اند که 
معیار خوبی و بدی و درستی و نادرستی 
در اداره کشــور، همــان قابلمه اســت. 
ماجراها گذشت تا به ســال ۹۸ رسیدیم 
و دوباره آنها که ســنجه و متر درســتی و 
نادرســتی در اداره کشور، برایشان قابلمه 
و جوجه کباب بود و ســیر تحولات را به 
ســمتی بردند که دوباره بدنه کارشناسی 
کشــور را نحیف تر و لاغرتــر کنند تا آنجا 
که موقع تنظیم بودجه کشور، بزرگ ترین 
متخصص تنظیم بودجــه را کنار نهادند 
و در کپی بــرداری از آن «توهــم معجزه 
هزاره ســوم» که سازمان برنامه و بودجه 
را منحل کرد و بدنه کارشناســی کشور را 
بیرون ریخت و عده ای قابلمه به  دســت 
را جایگزین کرده بود، اینان هم کارشناسی 
در تنظیم بودجه را کنار گذاشتند، چنان که 
الان هنوز معلوم نیســت بودجه امسال 

چه بلایی سرش آمد و به کجا رسید.
خیلی ها آرزوهــا و رؤیاهای دور و درازی 
برای کشور دارند و می گویند تا فلان نشود، 
بهمان نخواهد شــد ولی من فقط به یک 
چیز امید بسته ام. اینکه شاید مردم همت 
کننــد و بیایند و از دل این انتخابات، راهی 
برای بازگرداندن بدنه کارشناسی کشور به 
روند تصمیم گیری ها باز شــود، نه اینکه 
دوباره آن نگاه قابلمه ای که این بار وعده 
گوشت می دهد، دوباره مقدرات کشور را 

به  دست بگیرد.

رویکرد آخرالزمانی به سیاست
در همین بستر است که سقوط 
هلیکوپتر رئیس جمهور دولت 
ســیزدهم با اینکه غیرمنتظره 
بــود و همــه را بــه تعجب 
واداشــت، اما مردم به  راحتــی با آن کنار 
آمدند؛ چراکه مهر قواعد آخرالزمانی را بر 

پیشانی داشت.
رئیس جمهــور  نابهنــگام  مــرگ   
مقوم این باور شــد که وقایــع تقدیری 
و خودبه خــود بدون دخالــت آنان هم 
پیش خواهــد رفت. بر اســاس همین 
باور، اگر چندی پیش انتخابات  کارکردی 
آخرالزمانی داشت،  یکباره از این مفهوم 
تهــی شــد و به بــاور مــردم انتخابات 
پیش  رو توانی برای تغییرات اساســی و 
بنیانی ندارد. مــردم در انتخابات ۱۴۰۰ 
با اینکه مشارکت گســترده ای نداشتند، 
اما با این نگاه آخرالزمانی باور داشــتند 
این انتخابات آخرین انتخابات در کشور 
خواهد بود و کســی انتظار نداشت بعد 
از ۱۴۰۰ دیگر انتخاباتی به شکل و سیاق 
ســابق صورت بگیرد و مــردم تغییرات 
را در جــای دیگــری غیــر از انتخابات 
انتظار می کشیدند. از این منظر می توان 
گفت ایــن انتخابات زودهنگام می تواند 
موجــب تغییر رویه مردم شــده و آنان 
این  بار بــه دور از رویکردی آخرالزمانی 
به ســراغ صندوق هــای رأی رفته و با 
این پیش فرض که تغییراتی جدی روی 
نخواهد داد، در انتخابات شــرکت کنند. 
این شرکت کنندگان کســانی هستند که 
باور خــود را به تغییــرات آخرالزمانی 
از دســت داده انــد. اگرچــه بعضی از 
نامزدها همچون سعید جلیلی نگاهی 
آخرالزمانی به سیاســت دارد، اما زمانه 
و زمینــه موجــود او را منجی این تغییر 
نمی بیند و بعید اســت مردم اقبالی به 
او نشــان بدهنــد. آیا ایــن انتخابات در 
نابهنگام بودنــش موجب نابهنگامی در 

وقایع دیگر نیز خواهد شد؟
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